SEGURADORA LIDER DOS CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT, em
decorrência de sequelas adquiridas após acidente de trânsito.

Aduz o requerente ter sido vítima de acidente de trânsito ocorrido no dia
06/10/2017, que culminou em lesão no antebraço e punho. Relata que recebeu R$
2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) e que
faz jus a diferença integral do valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Com a inicial juntou seus documentos pessoais, além de boletim de
ocorrência do acidente, comprovação dos atendimentos e procedimentos médicos
a que foi submetido, entre outros.

Despacho no Id 4042431 deferiu a gratuidade da justiça gratuita e
determinou a citação do requerido.

A requerida apresentou contestação (Id 4300853), alegando ausência
de documento que comprova a lesão, que realizou pagamento administrativo ao
requerente no valor de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte
e cinco centavos), pelo que requer o julgamento improcedente da demanda.

A autora apresentou réplica à contestação (Id 4425835).

Despacho no Id 6286663 designou perícia, que ocorreu sendo
apresentado o laudo pericial (Id 13769435), com manifestação do requerido no Id

[...]

cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinqüenta por cento)
para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de
leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento),
nos casos de seqüelas residuais.
§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois
mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de
despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas,
efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando
em caráter privado, vedada a cessão de direitos.
§ 3º As despesas de que trata o § 2º deste artigo em nenhuma hipótese